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Durchschnittlicher Bruttostundenlohn der Arbeiterinnen und Arbeiter
im Handwerk Baden-Württembergs im Mai 2002

Statistisches Landesamt Baden-Württemberg 442 02

10,00 15,00

Gas- und Wasserinstallateure

Zentralheizungs- und
Lüftungsbauer

Metallbauer

Elektroinstallateure

Kraftfahrzeugmechaniker

Klempner

Maler und Lackierer

Fleischer

Tischler

Bäcker

in EUR

12,507,505,00

11,07

11,15

12,22

13,06

13,30

13,35

13,47

13,65

13,85

13,90
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1. Durchschnittliche Wochenarbeitszeit und Bruttoverdienste der Arbeiter in Baden-Württemberg im Mai 2002 nach Gewerbe- 
    zweigen,  Arbeitergruppen und Geschlecht

Wochenarbeitszeit Bruttoverdienst

bezahlte Stunden

EUR

Alle erfassten Gewerbezweige

Arbeiter insgesamt  100  39,6  0,9  12,97  514 2 234
      Männer  93,8  39,7  0,9  13,19  523 2 273
      Frauen  6,2  39,0  0,3  9,66  376 1 635

Gesellen zusammen  86,4  100  39,6  0,9  13,30  527 2 290
      Männer  97,0  39,7  0,9  13,38  531 2 306
      Frauen  3,0  39,1  0,4  10,51  410 1 783

Übrige Arbeiter zusammen  13,6  100  39,6  0,9  10,92  432 1 878
      Männer  73,8  39,8  1,1  11,58  461 2 002
      Frauen  26,2  38,9  0,2  9,03  351 1 526

Maler und Lackierer

Arbeiter insgesamt  100  39,9  0,5  13,06  521 2 262
      Männer  97,4  39,9  0,5  13,10  522 2 270
      Frauen  2,6  39,2  0,1  11,43  448 1 947

Gesellen zusammen  93,6  100  39,8  0,4  13,17  524 2 277
      Männer  98,1  39,8  0,5  13,20  525 2 282
      Frauen  (1,9)          (39,2)            (0,2)                (11,80)            (462)           (2 008)           

Übrige Arbeiter zusammen  6,4  100  41,0  1,5  11,40  468 2 033
      Männer  87,4  41,3  1,7  11,51  475 2 064
      Frauen  12,6  39,4             –  10,60  418 1 815

Metallbauer

Arbeiter insgesamt  100  39,7  1,7  13,47  535 2 324
      Männer  98,3  39,7  1,7  13,51  537 2 333
      Frauen  1,7  38,0  0,1  10,88  413 1 795

Gesellen zusammen  82,9  100  39,7  1,7  13,80  548 2 380
      Männer  99,3  39,7  1,7  13,81  548 2 382
      Frauen  (0,7)          (38,2)                       –  (12,09)            (462)           (2 006)           

Übrige Arbeiter zusammen  17,1  100  39,8  1,8  11,88  473 2 056
      Männer  93,6  40,0  1,9  11,98  479 2 081
      Frauen  6,4  37,9  0,2  10,22  387 1 682

Kraftfahrzeugmechaniker

Arbeiter insgesamt  100  38,6  0,6  13,35  515 2 237
      Männer  98,0  38,6  0,7  13,39  517 2 246
      Frauen  (2,0)          (37,8)            (0,5)                (11,15)            (421)           (1 830)           

Gesellen zusammen  88,4  100  38,6  0,7  13,52  522 2 270
      Männer  99,7  38,6  0,7  13,53  523 2 271
      Frauen / / / / / /

Übrige Arbeiter zusammen  11,6  100  38,1  0,5  12,04  458 1 991
      Männer  85,2  38,1  0,5  12,19  465 2 019
      Frauen  (14,8)          (37,7)            (0,6)                (11,18)            (421)           (1 830)           

Klempner

Arbeiter insgesamt  100  39,5  0,7  13,30  525 2 281
      Männer  99,7  39,5  0,7  13,30  525 2 281
      Frauen               .                  .             –                  .                  .                  .

Gesellen zusammen  89,9  100  39,5  0,6  13,50  533 2 315
      Männer  99,7  39,5  0,6  13,50  533 2 315
      Frauen               .                  .             –                  .                  .                  .

Übrige Arbeiter zusammen  10,1  100  39,6  1,6  11,48  455 1 977
      Männer  100,0  39,6  1,6  11,48  455 1 977
      Frauen               –                –             –                 –                 –                 –

Gas- und Wasserinstallateure

Arbeiter insgesamt  100  39,8  0,8  13,85  551 2 396
      Männer  99,9  39,8  0,8  13,85  551 2 396
      Frauen               .                  .             –                  .                  .                  .

Gesellen zusammen  91,5  100  39,8  0,8  13,96  556 2 415
      Männer  100,0  39,8  0,8  13,96  556 2 415
      Frauen               –                 –             –                 –                 –                 –

Übrige Arbeiter zusammen  8,5  100  39,8  0,7  12,65  503 2 187
      Männer  98,6  39,8  0,7  12,62  502 2 182
      Frauen               .                  .             –                  .                  .                  .

je Woche je Monat
Arbeitergruppe                

-----            
Geschlecht

Anteil der Arbeiter in %

insgesamt
darunter 

Mehrarbeits-
stunden

je Stunde
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Zentralheizungs- und Lüftungsbauer

Arbeiter insgesamt  100  39,7  0,6  13,90  551 2 396
      Männer  99,5  39,7  0,6  13,92  552 2 400
      Frauen / / / / / /

Gesellen zusammen  91,2  100  39,6  0,5  13,94  552 2 398
      Männer  99,8  39,6  0,5  13,95  552 2 400
      Frauen                .                  .              .                  .                  .                  .

Übrige Arbeiter zusammen  8,8  100  40,5  1,4  13,49  547 2 375
      Männer  96,4  40,8  1,4  13,58  554 2 405
      Frauen / /             – / / /

Elektroinstallateure

Arbeiter insgesamt  100  39,7  1,3  13,65  542 2 354
      Männer  99,1  39,7  1,3  13,67  543 2 358
      Frauen  (0,9)          (37,5)            (0,1)                (11,28)            (423)           (1 838)           

Gesellen zusammen  93,1  100  39,8  1,4  13,77  548 2 381
      Männer  99,7  39,8  1,4  13,78  548 2 381
      Frauen  (0,3)          (37,8)            (0,4)                (13,50)            (511)           (2 219)           

Übrige Arbeiter zusammen  6,9  100  38,4  0,5  11,93  458 1 990
      Männer  91,8  38,5  0,5  12,08  465 2 021
      Frauen / /             – / / /

Tischler

Arbeiter insgesamt  100  40,2  0,7  12,22  492 2 138
      Männer  97,4  40,3  0,7  12,26  494 2 145
      Frauen  2,6  39,7  0,1  10,90  432 1 879

Gesellen zusammen  87,0  100  40,2  0,7  12,45  500 2 174
      Männer  98,3  40,2  0,7  12,47  501 2 178
      Frauen  1,7  39,6  0,1  11,20  443 1 925

Übrige Arbeiter zusammen  13,0  100  40,6  0,9  10,74  436 1 895
      Männer  91,0  40,7  1,0  10,76  438 1 903
      Frauen  9,0  39,9  0,1  10,52  419 1 822

Bäcker

Arbeiter insgesamt  100  39,2  0,6  11,07  434 1 885
      Männer  67,7  39,5  0,8  11,83  467 2 029
      Frauen  32,3  38,7  0,2  9,42  364 1 583

Gesellen zusammen  68,9  100  39,4  0,7  11,82  466 2 025
      Männer  78,9  39,6  0,8  12,19  483 2 098
      Frauen  21,1  38,8  0,4  10,39  403 1 750

Übrige Arbeiter zusammen  31,1  100  38,7  0,3  9,38  363 1 576
      Männer  43,1  38,9  0,5  10,36  402 1 748
      Frauen  56,9  38,6  0,1  8,63  333 1 446

Fleischer

Arbeiter insgesamt  100  40,1  0,8  11,15  447 1 941
      Männer  70,0  40,2  0,9  12,06  485 2 106
      Frauen  30,0  39,8  0,5  9,00  358 1 556

Gesellen zusammen  70,1  100  39,9  0,7  12,10  482 2 095
      Männer  84,3  39,9  0,7  12,54  500 2 173
      Frauen  15,7  39,7  0,6  9,72  386 1 676

Übrige Arbeiter zusammen  29,9  100  40,6  0,9  8,95  363 1 578
      Männer  36,4  41,9  1,6  9,55  400 1 738
      Frauen  63,6  39,8  0,5  8,59  342 1 486

Noch: 1. Durchschnittliche Wochenarbeitszeit und Bruttoverdienste der Arbeiter in Baden-Württemberg im Mai 2002 nach Gewerbe- 
              zweigen,  Arbeitergruppen und Geschlecht

Wochenarbeitszeit Bruttoverdienst

bezahlte Stunden

EUR

je Woche je Monat
Arbeitergruppe                

-----            
Geschlecht

Anteil der Arbeiter in %

insgesamt
darunter 

Mehrarbeits-
stunden

je Stunde
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2. Veränderungen der durchschnittlichen  Wochenarbeitszeit und Bruttoverdienste der Arbeiter in Baden-Württemberg 
    Mai 2002 gegenüber Mai 2001 nach Gewerbezweigen, Arbeitergruppen und Geschlecht

Wochenarbeitszeit Bruttoverdienst

insgesamt Mehrarbeitsstunden je Stunde je Woche je Monat

Std. % Std. EUR % EUR % EUR %

Alle erfassten Gewerbezweige

Arbeiter insgesamt 39,6 – 0,4 0,9 – 0,1 12,97 + 1,0  514 + 0,7 2 234 + 0,7
      Männer 39,7 – 0,4 0,9 – 0,1 13,19 + 1,3  523 + 0,9 2 273 + 0,9
      Frauen 39,0 + 0,0 0,3 – 0,1 9,66 + 0,4  376 + 0,4 1 635 + 0,4

Gesellen zusammen 39,6 – 0,3 0,9 – 0,1 13,30 + 1,3  527 + 1,0 2 290 + 1,0
      Männer 39,7 – 0,3 0,9 – 0,1 13,38 + 1,4  531 + 1,1 2 306 + 1,1
      Frauen 39,1 + 0,6 0,4 + 0,0 10,51 – 0,3  410 + 0,3 1 783 + 0,3

Übrige Arbeiter zusammen 39,6 – 0,9 0,9 – 0,3 10,92 – 0,1  432 – 1,1 1 878 – 1,1
      Männer 39,8 – 1,0 1,1 – 0,3 11,58 + 0,3  461 – 0,7 2 002 – 0,7
      Frauen 38,9 – 0,5 0,2 – 0,1 9,03 + 1,8  351 + 1,3 1 526 + 1,3

Maler und Lackierer
Arbeiter insgesamt 39,9 + 0,3 0,5 + 0,0 13,06 + 1,6  521 + 1,9 2 262 + 1,9

      Männer 39,9 + 0,3 0,5 + 0,0 13,10 + 1,7  522 + 2,0 2 270 + 2,0
      Frauen 39,2 – 0,6 0,1 – 0,3 11,43 + 0,2  448 – 0,5 1 947 – 0,5

Gesellen zusammen 39,8 + 0,3 0,4 + 0,0 13,17 + 1,6  524 + 1,8 2 277 + 1,8
      Männer 39,8 + 0,3 0,5 + 0,0 13,20 + 1,7  525 + 2,0 2 282 + 2,0
      Frauen (39,2)    (+ 0,0)      (0,2)       (– 0,1)      (11,80)    (– 3,4)      ( 462)      (– 3,3)      (2 008)      (– 3,3)      

Übrige Arbeiter zusammen 41,0 + 0,6 1,5 + 0,1 11,40 + 0,9  468 + 1,5 2 033 + 1,5
      Männer 41,3 + 1,0 1,7 + 0,2 11,51 + 0,7  475 + 1,7 2 064 + 1,7
      Frauen 39,4 – 1,8        –           x 10,60 + 6,2  418 + 4,4 1 815 + 4,4

Metallbauer
Arbeiter insgesamt 39,7 – 1,7 1,7 – 0,3 13,47 + 1,5  535 – 0,2 2 324 – 0,2

      Männer 39,7 – 1,7 1,7 – 0,3 13,51 + 1,5  537 – 0,2 2 333 – 0,2
      Frauen 38,0 – 1,2 0,1 + 0,1 10,88 + 2,7  413 + 1,5 1 795 + 1,5

Gesellen zusammen 39,7 – 1,8 1,7 – 0,3 13,80 + 1,6  548 – 0,2 2 380 – 0,2
      Männer 39,7 – 1,8 1,7 – 0,3 13,81 + 1,6  548 – 0,2 2 382 – 0,2
      Frauen (38,2)    (+ 1,1)             –           x (12,09)    (+ 3,0)      ( 462)      (+ 4,1)      (2 006)      (+ 4,1)      

Übrige Arbeiter zusammen 39,8 – 1,4 1,8 – 0,4 11,88 + 1,7  473 + 0,3 2 056 + 0,3
      Männer 40,0 – 1,3 1,9 – 0,4 11,98 + 1,7  479 + 0,3 2 081 + 0,3
      Frauen 37,9 – 2,3 0,2 + 0,1 10,22 + 1,5  387 – 0,9 1 682 – 0,9

Kraftfahrzeugmechaniker

Arbeiter insgesamt 38,6     – 1,1 0,6 – 0,3 13,35 + 1,2  515 + 0,1 2 237 + 0,1
      Männer 38,6 – 1,0 0,7 – 0,3 13,39 + 1,3  517 + 0,2 2 246 + 0,2
      Frauen (37,8)    (– 1,5)      (0,5)       (– 0,3)      (11,15)    (+ 5,1)       (421)      (+ 3,5)      (1 830)      (+ 3,5)      

Gesellen zusammen 38,6 – 0,8 0,7 – 0,2 13,52 + 1,6  522 + 0,8 2 270 + 0,8
      Männer 38,6 – 0,8 0,7 – 0,2 13,53 + 1,6  523 + 0,8 2 271 + 0,8
      Frauen              /             /           /           x              /             /            /             /            /             /

Übrige Arbeiter zusammen 38,1 – 3,1 0,5 – 0,6 12,04 – 0,8  458 – 3,8 1 991 – 3,8
      Männer 38,1 – 3,3 0,5 – 0,6 12,19 – 0,9  465 – 4,2 2 019 – 4,2
      Frauen (37,7)    (– 0,8)      (0,6)       (– 0,5)      (11,18)    (+ 3,3)        (421)      (+ 2,5)      (1 830)      (+ 2,5)      

Klempner
Arbeiter insgesamt 39,5 – 0,7 0,7 – 0,3 13,30 + 1,7  525 + 1,0 2 281 + 1,0

      Männer 39,5 – 0,7 0,7 – 0,3 13,30 + 1,7  525 + 1,0 2 281 + 1,0
      Frauen              .             .        –           x               .             .             .             .             .             .

Gesellen zusammen 39,5 – 0,8 0,6 – 0,3 13,50 + 1,6  533 + 0,8 2 315 + 0,8
      Männer 39,5 – 0,8 0,6 – 0,3 13,50 + 1,6  533 + 0,8 2 315 + 0,8
      Frauen              .             .        –           x               .             .             .             .             .             .

Übrige Arbeiter zusammen 39,6 – 0,0 1,6 – 0,4 11,48 + 1,0  455 + 1,0 1 977 + 1,0
      Männer 39,6 – 0,0 1,6 – 0,4 11,48 + 1,0  455 + 1,0 1 977 + 1,0
      Frauen           –           x        –           x           –           x          –           x          –           x

Gas- und Wasserinstallateure

Arbeiter insgesamt 39,8     + 0,2 0,8 – 0,0 13,85 + 1,1  551 + 1,4 2 396 + 1,4
      Männer 39,8 + 0,2 0,8 – 0,0 13,85 + 1,1  551 + 1,3 2 396 + 1,3
      Frauen              .             .        –           x               .             .             .             .             .             .

Gesellen zusammen 39,8 + 0,1 0,8 – 0,1 13,96 + 1,2  556 + 1,3 2 415 + 1,3
      Männer 39,8 + 0,1 0,8 – 0,1 13,96 + 1,2  556 + 1,2 2 415 + 1,2
      Frauen           –           x        –           x           –           x          –           x          –           x

Übrige Arbeiter zusammen 39,8 + 2,4 0,7 + 0,4 12,65 + 1,7  503 + 4,1 2 187 + 4,1
      Männer 39,8 + 2,4 0,7 + 0,4 12,62 + 1,8  502 + 4,2 2 182 + 4,2
      Frauen              .             .        –           x               .             .             .             .             .             .

Zu- bzw. 
Abnahme
gegenüber
Mai 2001

Mai 2002 Mai 2002

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Arbeitergruppe              
--------                     

Geschlecht Mai 2002 Mai 2002 Mai 2002
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Noch: 2. Veränderungen der durchschnittlichen  Wochenarbeitszeit und Bruttoverdienste der Arbeiter in Baden-Württemberg 
              Mai 2002 gegenüber Mai 2001 nach Gewerbezweigen, Arbeitergruppen und Geschlecht

Wochenarbeitszeit Bruttoverdienst

insgesamt Mehrarbeitsstunden je Stunde je Woche je Monat

Std. % Std. EUR % EUR % EUR %

Zu- bzw. 
Abnahme
gegenüber
Mai 2001

Mai 2002 Mai 2002

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Zu- bzw. 
Abnahme 
gegenüber 
Mai 2001

Arbeitergruppe              
--------                     

Geschlecht Mai 2002 Mai 2002 Mai 2002

Zentralheizungs- und Lüftungsbauer

Arbeiter insgesamt 39,7     – 0,3 0,6 – 0,1 13,90 + 1,4  551 + 1,1 2 396 + 1,1
      Männer 39,7 – 0,3 0,6 – 0,1 13,92 + 1,4  552 + 1,2 2 400 + 1,2
      Frauen             /             /          /           x              /            /            /            /            /            /

Gesellen zusammen 39,6 + 0,0 0,5     – 0,0 13,94 + 1,4  552 + 1,4 2 398 + 1,4
      Männer 39,6 + 0,0 0,5     – 0,0 13,95 + 1,4  552 + 1,4 2 400 + 1,4
      Frauen              .             .           .           x               .             .            .             .            .             .

Übrige Arbeiter zusammen 40,5 – 4,1 1,4 – 0,7 13,49 + 2,0  547 – 2,1 2 375 – 2,1
      Männer 40,8 – 3,8 1,4 – 0,7 13,58 + 2,2  554 – 1,7 2 405 – 1,7
      Frauen              /             .         –           x              /             .            /            .            /             .

Elektroinstallateure

Arbeiter insgesamt 39,7     – 0,2 1,3 + 0,0 13,65 + 1,3  542 + 1,2 2 354 + 1,2
      Männer 39,7 – 0,2 1,3 + 0,0 13,67 + 1,4  543 + 1,3 2 358 + 1,3
      Frauen (37,5)    (– 1,6)      (0,1)       (– 0,2)      (11,28)    (– 11,4)       (423)      (– 12,9)      (1 838)      (– 12,9)      

Gesellen zusammen 39,8 – 0,1 1,4 + 0,0 13,77 + 1,7  548 + 1,6 2 381 + 1,6
      Männer 39,8 – 0,1 1,4 + 0,0 13,78 + 1,7  548 + 1,6 2 381 + 1,6
      Frauen (37,8)    (– 1,2)      (0,4)       (+ 0,0)      (13,50)    (+ 3,6)       (511)      (+ 2,3)      (2 219)      (+ 2,3)      

Übrige Arbeiter zusammen 38,4 – 1,4 0,5 – 0,2 11,93 – 4,0  458 – 5,4 1 990 – 5,4
      Männer 38,5 – 1,3 0,5 – 0,2 12,08 – 2,9  465 – 4,2 2 021 – 4,2
      Frauen              /             .         –           x              /             .            /             .            /             .

Tischler

Arbeiter insgesamt 40,2 – 0,4 0,7 – 0,4 12,22 + 0,8  492 + 0,4 2 138 + 0,4
      Männer 40,3 – 0,5 0,7 – 0,4 12,26 + 0,8  494 + 0,4 2 145 + 0,4
      Frauen 39,7 + 1,3 0,1 + 0,1 10,90 + 2,4  432 + 3,8 1 879 + 3,8

Gesellen zusammen 40,2 – 0,3 0,7 – 0,3 12,45 + 1,2  500 + 0,9 2 174 + 0,9
      Männer 40,2 – 0,3 0,7 – 0,3 12,47 + 1,2  501 + 0,9 2 178 + 0,9
      Frauen 39,6 + 0,5 0,1 + 0,1 11,20 + 2,9  443 + 3,4 1 925 + 3,4

Übrige Arbeiter zusammen 40,6 – 1,4 0,9 – 0,7 10,74 – 2,5  436 – 3,9 1 895 – 3,9
      Männer 40,7 – 1,6 1,0 – 0,8 10,76 – 2,8  438 – 4,4 1 903 – 4,4
      Frauen 39,9 + 2,3 0,1 + 0,1 10,52 + 1,9         419 + 4,3 1 822 + 4,3

Bäcker

Arbeiter insgesamt 39,2     + 0,2 0,6 + 0,0 11,07 + 0,2  434 + 0,4 1 885 + 0,4
      Männer 39,5 + 0,6 0,8 + 0,2 11,83 + 0,8  467 + 1,4 2 029 + 1,4
      Frauen 38,7 – 0,3 0,2 – 0,2 9,42 + 0,9  364 + 0,5 1 583 + 0,5

Gesellen zusammen 39,4 + 0,6 0,7 + 0,1 11,82 + 0,2  466 + 0,7 2 025 + 0,7
      Männer 39,6 + 0,8 0,8 + 0,2 12,19 + 0,3  483 + 1,1 2 098 + 1,1
      Frauen 38,8 – 0,2 0,4 – 0,0 10,39 + 0,4  403 + 0,3 1 750 + 0,3

Übrige Arbeiter zusammen 38,7 – 0,4 0,3 – 0,1 9,38 + 1,8  363 + 1,3 1 576 + 1,3
      Männer 38,9 – 0,3 0,5 + 0,0 10,36 + 2,9  402 + 2,6 1 748 + 2,6
      Frauen 38,6 – 0,5 0,1 – 0,3 8,63 + 2,9  333 + 2,4 1 446 + 2,4

Fleischer

Arbeiter insgesamt 40,1 + 1,2 0,8 + 0,3 11,15 + 0,0  447 + 1,3 1 941 + 1,3
      Männer 40,2 + 1,2 0,9 + 0,3 12,06 + 0,2  485 + 1,4 2 106 + 1,4
      Frauen 39,8 + 1,2 0,5 + 0,2 9,00 – 1,2  358 – 0,0 1 556 – 0,0

Gesellen zusammen 39,9 + 1,2 0,7 + 0,3 12,10 + 0,4  482 + 1,6 2 095 + 1,6
      Männer 39,9 + 0,9 0,7 + 0,3 12,54 + 0,8  500 + 1,6 2 173 + 1,6
      Frauen 39,7 + 2,8 0,6 + 0,2 9,72 – 1,5  386 + 1,3 1 676 + 1,3

Übrige Arbeiter zusammen 40,6 + 1,4 0,9 + 0,2 8,95 – 0,9  363 + 0,5 1 578 + 0,5
      Männer 41,9 + 2,8 1,6 + 0,3 9,55 – 1,0  400 + 1,8 1 738 + 1,8
      Frauen 39,8 + 0,4 0,5 + 0,1 8,59 – 1,3  342 – 0,9 1 486 – 0,9
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3. Durchschnittliche Arbeitszeiten und Bruttoverdienste der männlichen Arbeiter im Handwerk in Baden-Württemberg 
    1958 bis 1996*)

Bezahlte Wochenstunden Bruttostundenverdienst Bruttowochenverdienst

darunter darunter darunter

Jahr 1) Voll- Jung- übrige Voll- Jung- übrige Voll- Jung- übrige

gesellen Arbeiter gesellen Arbeiter gesellen Arbeiter

Stunden EUR

1958 47,5     47,7     47,0     47,1     0,98     1,13     0,90     0,90      47       54       42       42    
1959 48,1     48,5     47,2     48,0     1,05     1,19     0,96     0,98      51       58       46       47    

1960 47,9     47,9     47,2     48,1     1,17     1,29     1,08     1,12      56       62       51       54    
1961 47,0     47,1     46,4     47,4     1,38     1,47     1,23     1,26      65       70       57       60    
1962 46,5     46,7     45,8     46,5     1,58     1,68     1,38     1,42      74       79       63       66    
1963 46,2     46,4     45,5     46,4     1,75     1,86     1,52     1,55      81       87       69       72    
1964 44,7     44,9     44,0     44,2     1,95     2,06     1,72     1,75      87       93       75       77    
1965 46,3     46,6     45,4     46,0     2,14     2,26     1,84     1,92      100       105       83       88    
1966 45,7     46,0     44,6     45,3     2,32     2,45     1,99     2,06      106       113       88       93    
1967 44,7     45,0     43,7     44,5     2,37     2,52     1,99     2,13      106       114       87       95    
1968 45,1     45,4     44,1     45,1     2,45     2,61     2,05     2,23      111       119       90       101    
1969 45,7     46,0     44,3     46,1     2,64     2,79     2,21     2,40      121       129       98       110    

1970 45,8     46,1     44,4     46,0     3,00     3,15     2,56     2,68      138       146       114       124    
1971 45,6     45,9     44,0     45,4     3,46     3,63     2,93     3,06      156       167       129       139    
1972 44,6     44,9     43,2     44,7     3,76     3,97     3,30     3,40      168       178       143       151    
1973 44,4     44,6     42,9     44,5     4,21     4,42     3,64     3,78      187       197       156       168    
1974 43,4     43,6     42,1     43,6     4,72     4,94     4,03     4,23      206       216       169       185    
1975 42,5     42,6     41,4     42,7     5,03     5,27     4,23     4,47      214       225       175       191    
1976 43,2     43,4     41,7     43,7     5,33     5,58     4,50     4,72      230       242       188       206    
1977 42,6     42,7     41,5     42,7     5,65     5,93     4,78     5,01      241       253       198       214    
1978 42,2     42,4     41,3     42,0     5,95     6,24     5,04     5,28      251       265       209       222    
1979 42,5     42,6     41,5     43,0     6,32     6,64     5,37     5,61      269       283       223       241    

1980 42,5     42,4     42,0     43,1     6,76     7,08     5,72     6,02      287       301       240       260    
1981 42,3     42,3     41,8     42,7     7,20     7,51     6,28     6,37      305       318       262       272    
1982 42,0     42,0     41,6     42,2     7,46     7,78     6,43     6,67      313       327       268       281    
1983 41,5     41,4     41,4     42,0     7,67     7,99     6,65     6,88      318       331       276       289    
1984 41,4     41,4     41,2     41,9     7,81     8,13     6,72     6,98      323       336       277       292    
1985 41,3     41,3     41,2     41,8     7,97     8,29     6,87     7,10      329       342       283       297    
1986 41,4     41,4     41,1     42,2     8,21     8,56     7,03     7,32      340       354       289       309    
1987 41,2     41,1     40,9     42,1     8,54     8,91     7,31     7,61      352       367       299       321    
1988 41,0     40,9     40,7     41,7     8,82     9,21     7,52     7,89      361       377       306       329    
1989 40,9     40,8     40,8     41,7     9,12     9,48     7,79     8,13      373       387       318       339    

1990 40,8     40,7     40,7     41,7     9,54     9,90     8,23     8,46      389       403       335       352    
1991 40,4     40,3     40,4     41,1     10,14     10,53     8,81     8,94      410       425       356       367    
1992 40,3     40,1     40,1     41,2     10,84     11,28     9,52     9,42      437       453       382       388    
1993 40,1     40,0     40,0     40,8     11,31     11,77     9,93     9,77      454       470       397       399    
1994 39,8     39,7     40,0     40,5     11,62     12,12     10,24     9,94      463       481       409       403    
1995 39,9     39,8     40,0     40,7     11,88     12,38     10,49     10,20      474       492       419       415    
1996 39,4     39,3     39,4     40,0     12,08     12,59     10,65     10,32      476       494       419       413    

*) Wegen Austausch der Berichtsbetriebe in den Jahren 1966 und 1979 wurden die Ergebnisse der zurückliegenden Jahre nachträglich berichtigt. – 1) Jeweils im

Mai des Jahres.

4. Durchschnittliche Arbeitszeiten und Bruttoverdienste der Arbeiter im Handwerk in Baden-Württemberg seit 1997*)

Bezahlte Wochenstunden Bruttostundenverdienst Bruttowochenverdienst

darunter Mehrarbeitsstunden

Jahr 1) 

Stunden EUR

1997 39,4      38,8      39,4      0,9      0,4      0,9      12,29      8,93      12,09  485     346      476   
1998 39,9      39,2      39,8      1,2      0,4      1,1      12,50      9,09      12,31  498     356      490   
1999 39,7      39,2      39,7      1,0      0,4      1,0      12,75      9,47      12,59  507     372      500   
2000 39,7      39,1      39,7      1,0      0,3      0,9      12,86      9,41      12,66  510     368      502   
2001 39,8      39,0      39,8      1,0      0,4      1,0      13,02      9,62      12,84  519     375      511   
2002 39,7      39,0      39,6      0,9      0,3      0,9      13,19      9,66      12,97  523     376      514   

*) Ab Mai 1997 neuer Berichtskreis. Der Vergleich zu früheren Jahren ist damit eingeschränkt. – 1) Jeweils im Mai des Jahres. 

insgesamt insgesamtinsgesamt

männlich weiblich
insgesamtinsgesamtmännlich weiblich männlich weiblich männlich weiblichinsgesamt

insgesamt


